
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.03.2021 г. Константиновск № 78/243-П

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Константиновского района «Доступная среда» за 2020 год

В  соответствии  с  постановлением  Администрации  Константиновского
района от 12.02.2018  № 116 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ Константиновского района», а
также  в  целях  осуществления  контроля  за  выполнением  мероприятий
муниципальной  программы  «Доступная  среда»  Администрация
Константиновского  района,  руководствуясь  частью  9  статьи  52  Устава
муниципального  образования  «Константиновский  район»,  Администрация
Константиновского района постановляет: 

1.  Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы
Константиновского  района  «Доступная  среда»,  утвержденной  постановлением
Администрации  Константиновского  района  от  22.10.2018  №  990,  за  2020  год
согласно приложению.

2.   Данное  постановление  подлежит  размещению на  официальном  сайте
Администрации Константиновского района.

3.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на
заместителя главы Администрации Константиновского района Д.В. Абрамова

     Глава Администрации 
 Константиновского района                               В.Е. Калмыков



Приложение 
к постановлению Администрации

 Константиновского района 
от 19.03.2021 № 78/243-П

Отчет о реализации
муниципальной программы Константиновского района

«Доступная среда» за 2020 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020 год
     
В целях обеспечения  беспрепятственного доступа к объектам и услугам в

приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных
групп  населения  (людей,  испытывающих  затруднения  при  самостоятельном
передвижении,  получении  услуг,  необходимой  информации)  на  территории
Константиновского  района,  в  рамках  реализации  муниципальной  программы
Константиновского  района  «Доступная  среда»  утвержденной  постановлением
Администрации  Константиновского  района  от  22.10.2018  №  990 (далее  -
Программа),   ответственным  исполнителем  и  участниками  Программы  в  2020
году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

проведен  опрос  по  доступности  приоритетных  объектов  социальной,
транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг оценки
отношения населения к проблемам инвалидов;

проведены работы по адаптации районного дома культуры;
инвалидам  произведены  выплаты  компенсаций  страховых  премий  по

договорам  обязательного  страхования  гражданской ответственности  владельцев
транспортных средств; 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий
Программы, а также сведения о достижении контрольных событий

Достижению  результатов  в  2020  году  способствовала  реализация
ответственным исполнителем и участниками Программы основных мероприятий. 

В рамках подпрограммы 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной,
транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и
получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»,
предусмотрена реализация 3 основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1.1. «Совершенствование организационной основы
формирования  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения» выполнено в полном объеме. 

В 2020 году в рамках основного мероприятия МУ ОСЗН Администрации
Константиновского района проведен опрос о доступности приоритетных объектов
социальной,  транспортной,  инженерной  инфраструктуры  для  инвалидов  и
мониторинг оценки отношения населения к проблемам инвалидов.

Из  27  опрошенных  инвалидов  17  человек  (63  процента)  дали
положительную  оценку  доступности  приоритетных  объектов  и  услуг  в



приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных
групп  населения  и  18  человек  (67  процентов)  дали  положительную  оценку
отношения  населения  к  проблемам  инвалидов.  В  информационно  -
телекоммуникационной сети «Интернет», социальных сетях Instagram, ВКонтакте
размещается  информация  по  вопросам  социальной  защиты  и  реабилитации
инвалидов,  о  порядке  предоставления  мер  социальной  поддержки,  средств
реабилитации инвалидам и др. 

В  течение  2020  года  в  средствах  массовой информации опубликовано  26
материалов,  в  том  числе  о  проведении  в  Константиновском  районе  декады
инвалидов,  о  мерах  социальной  поддержки,  о  трудоустройстве  граждан  с
ограниченными возможностями и др.

Также  МУ  ОСЗН  Администрации  Константиновского  района
осуществляется мониторинг: 

исполнения мероприятий Программы по формированию доступной среды в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других  маломобильных
групп населения; 

соблюдения  требований  по  обеспечению  доступности  средств  связи
информации,  объектов  социальной,  транспортной  инфраструктуры  и  жилого
фонда.  На  территории  Константиновского  района  46  объектов  социальной  и
транспортной инфраструктур, средств связи и информации, жилого фонда, из них
доступны для инвалидов 46 объектов;

по  выполнению  работ  по  адаптации  паспортизированных  объектов
социальной и транспортной инфраструктур, средств связи и информации.  

Основное  мероприятие  1.2.  «Адаптация  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  приоритетных  объектов  и  услуг  социальной
инфраструктуры  путем  дооборудования  и  установки  технических  средств
адаптации  (создание  физической  и  информационной  доступности  зданий,
устройство санитарно-гигиенических комнат, отделка помещений визуальными и
тактильными  средствами,  установка  подъемников,  поручней,  ограждений,
пандусов,  приобретение спортивного  оборудования,  инвентаря  и  экипировки,  а
также технологическое присоединение к электрическим сетям для переключения
на резервные источники питания)» выполнено в полном объеме. 

В 2020 году в здании МБУК КРДК произведен капитальный ремонт туалетов
и  санитарной  комнаты,  расширены  дверные  проёмы,  произведена  замена
сантехники  и  трубопровододов,  установлено  вентиляционное  оборудование  в
мужском  туалете  и  санитарной  комнате,  устройство  дополнительных  мест
в зрительном зале для людей с ограниченными возможностями здоровья. 

Работы  по  капитальному  ремонту  выполнены  в  полном  объеме.  Общая
стоимость работ составила 839,8 тыс. рублей.   

Основное  мероприятие  1.3.  «Создание  в  дошкольных  образовательных,
общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования
детей  (в  том  числе  в  организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам)
условий для получения детьми-инвалидами качественного образования».

В общеобразовательных учреждениях Константиновского района обучается
119 детей из категории «дети-инвалиды и дети с ОВЗ», что составляет 3,8 % от



общего числа обучающихся. Охвачены профориентационной и консультативной
работой 100% обучающихся из числа детей-инвалидов и детей с ОВЗ. 

Коррекционно-развивающей  работой  охвачены  100%  детей  –  инвалидов.
Дети  данных  категорий  активно  вовлекаются  во  внеклассные  мероприятия
(классные  часы,  конкурсы,  акции  и  др.),  занимаются  в  детских  объединениях
Центра  внешкольной  работы  (9  человек),  кружках  в  школах  (52  человека),
получают образовательные услуги с использованием дистанционных технологий
5  детей-инвалидов.  Педагогами-психологами  проводится  анкетирование,
диагностика  и  консультирование  детей-инвалидов  и  детей  с  ОВЗ по  вопросам
профориентации.

в  рамках  подпрограммы  2  «Социальная  интеграция  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения  в  общество»  предусмотрена  реализация  3
основных мероприятий.

Основное  мероприятие  2.1 «Выплата  компенсации  инвалидам  страховых
премий по договорам обязательного  страхования  гражданской ответственности
владельцев транспортных средств» выполнено в полном объеме. 

По  итогам  реализации  данного  мероприятия  в  2020  году  1  инвалиду
выплачена компенсация страховой преми по договору обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Основное мероприятие 2.2 «Организация районного фестиваля «Мне через
сердце виден мир» выполнено в полном объеме. 

В  связи  со  сложной  неблагополучной  санитарно-эпидемиологической
обстановкой, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, на
территории  Константиновского  района  культурно-массовые  мероприятия
проводились в онлайн формате. 

Положительным  аспектом  данной  формы  работы  стала  возможность
проведения районного фестиваля творчества детей-инвалидов «Мне через сердце
виден мир» в период с 4 по 30 декабря 2020 года, а также фестиваль включал в
себя  комплекс  мероприятий  различной  направленности:  открытие  фестиваля
творчества  детей-инвалидов  «Мне  через  сердце  виден  мир»,  онлайн-выставка
творческих работ «Мир глазами детей»,  адресное поздравление детей-инвалидов
с Новым  годом, эстафета «Стих для Дедушки Мороза», организация новогодней
фотозоны «Новогодняя красавица».

4 декабря  2020  года  состоялось  открытие  фестиваля  творчества  детей-
инвалидов «Мне через сердце виден мир» (https://youtu.be/6mPnD3Ea7EQ).

В этот день, с Феей Доброты зрители фестиваля  побывали в стране добра и
счастья,  где  их  ждали  сказочные  герои,  которые  пели  и  танцевали,  а  так  же
рассказывали стихи.

В  фестивале  приняли  участие  народные  самодеятельные  коллективы
Константиновского района. Праздник получился добрым, тёплым и весёлым. Фея
Доброты пожелала всем детям быть здоровыми, добрыми и счастливыми.

В фестивале приняли участие 120 человек, из них 4 ребёнка с ограниченными
возможностями здоровья. Количество просмотров мероприятия -  300. 

В  этот  же  день  на  официальном  сайте  МБУК  КРДК  и   в  тематических
группах  в  социальных  сетях  прошла  онлайн-выставка  творческих  работ  «Мир
глазами  детей»  (https://vk.com/id313615832?w=wall313615832_1735%2Fall),  в
которой приняли участие 9 детей с ограниченными возможностями здоровья.

https://vk.com/id313615832?w=wall313615832_1735%2Fall
https://youtu.be/6mPnD3Ea7EQ


В  рамках  фестиваля  с  4  по  30   декабря  состоялась  эстафета  «Стих  для
Дедушки Мороза»  (https://rdk-konst.rnd.muzkult.ru/news/61832632).   Участники у
новогодней  ёлки  рассказывали  стихи  для  Дедушки  Мороза  и  передавали  в
качестве эстафеты ёлочную игрушку. Завершилась эстафета зажиганием огоньков
на новогодней ёлке и новогодним поздравлением от Деда Мороза.

              В  рамках  подготовки  и  проведения  фестиваля  была  организована
новогодняя  фотозона  «Новогодняя  красавица»,  на  фоне  которой  участники
фестиваля  записывали  видео  для  эстафеты  и  делали  памятные  фотографии.
Новогодняя  фотозона  подарила  всем  волшебную  атмосферу,  радость  и
новогоднее настроение.

С 24 по 30 декабря в  рамках фестиваля прошла акция «Праздник к нам
приходит…»  все  «особенные»  дети  Константиновского  района  получили
адресные  поздравления  и  подарки  от  депутата  Законодательного  собрания
Ростовской  области  Суховенко  С.Л.   Вручение  подарков  проходило  Дедом
Морозом  и  Снегурочкой  совместно  с  МУ  ОСЗН  Администрации
Константиновского района. 

Основное  мероприятие  2.3  «Организация  выездных  читальных  залов,
проведение  акции  в  связи  с  международным  Днем  «Белой  трости»  «Мир
увлеченных  людей»  -  литературно  прикладная  выставка  работ  читателей-
инвалидов по зрению» выполнено в полном объеме. 

Для людей с ограниченными возможностями здоровья участие в творческих
фестивалях, конкурсах и выставках – это способ самовыражения, шанс заявить о
себе, о своем внутреннем мире.

Занятия  декоративно-прикладным  искусством  доступно  каждому,
независимо  от  физических  возможностей  и  лучшее  тому  подтверждение  –
традиционные  выставки  творческих  работ  людей  с  ограничением
жизнедеятельности.

В  рамках  Декады  инвалидов  в  районной  библиотеке  стало  доброй
традицией  ежегодно  организовывать  литературно-прикладную  выставку
творческих работ «Мир увлечённых людей» (http://konstlib.ru/?p=12150 ).

В  связи  со  сложной  неблагополучной  санитарно-эпидемиологической
обстановкой, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, с
22 по 31 июля в Константиновской районной библиотеке им. Ф.П. Крюкова была
оформлена  выставка  декоративно-прикладного  творчества  «Мир  увлеченных
людей», на которой вниманию читателей были представлены работы мастериц:
Талолиной Оксаны и Акименко Анны.

Выставка  включала  в  себя  изделия,  выполненные  в  технике  «алмазная
мозаика».  На  выставке  были  представлены  следующие  работы  авторов:
«Сказочный пейзаж», «Икона с изображением Иисуса Христа», «Нежные цветы»
(Акименко А.), романтичная картина «Влюблённые» и картины милых котиков
(Талолина О.)

А также работы автора (Талолиной О.), выполненные в технике «оригами»:
красочные «Павлины», оригинальная шкатулка «Велосипед» и изящные вазы.

Каждая из работ сделана с любовью и творческой фантазией. Мастерицы
проделали  огромную,  кропотливую  работу,  вложили  в  свои  творения  частицу
своей души и таланта.

Сведения  о выполнении основных мероприятий,  приоритетных основных

http://konstlib.ru/?p=12150
https://rdk-konst.rnd.muzkult.ru/news/61832632


мероприятий  и  мероприятий  ведомственных  целевых  программ,  а  также
контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1
к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Постоянный  контроль  в 2020  году  за  ходом  реализации  муниципальной
программы обеспечил достижение основных параметров в рамках, выделенных на
это средств федерального и областного бюджетов и бюджета Константиновского
района в установленные сроки.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнования 
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объём  запланированных  расходов  на  реализацию  муниципальной
программы на 2020  год составил 850,2  тыс. рублей, в том числе по источникам
финансирования:

бюджет Константиновского района - 44,2 тыс. рублей;
безвозмездные  поступления  поступления  в  бюджет  Константиновского

района - 806,0, в том числе:  
из федерального бюджета - 3,9  тыс. рублей;
из областного бюджета - 802,1 тыс. рублей.
План  ассигнований  в  соответствии  с  Решением  собрания  депутатов

Константиновского района от 24.12.2019 № 276 «О бюджете Константиновского
района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» составил 850,2 тыс.
рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью - 850,2 тыс. рублей, в
том числе по источникам финансирования:    

бюджет Константиновского района - 44,2 тыс. рублей;               
безвозмездные поступления из федерального бюджета - 3,9 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета - 802,1 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило  848,4 тыс.

рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет Константиновского района – 44,2 тыс. рублей;                      
безвозмездные поступления из федерального бюджета - 2,2 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета – 802,0 тыс. рублей. 
Сведения  об  использовании  бюджетных  ассигнований  и  внебюджетных

средств  на  реализацию  муниципальной  программы  за  2020  год  приведены  в
приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел  5.  Сведения  о  достижении  значений  показателей  муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы
предусмотрено  7  показателей,  по  4  из  которых  фактические  значения
соответствуют  плановым,  по  3  показателям  фактические  значения  превышают
плановые. 



Показатель  1  «Доля  инвалидов,  положительно  оценивающих  уровень
доступности  приоритетных  объектов  социальной  инфраструктуры  и  услуг  в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности,  в  общей  численности  опрошенных
инвалидов   Константиновского  района»  -  плановое  значение  показателя  60%,
фактическое значение 63 %.

Показатель  2  «Доля  доступных  для  инвалидов  и  других  маломобильных
групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной
инфраструктуры  в  общем  количестве  приоритетных  объектов  социальной
инфраструктуры» - плановое значение показателя 70 %, фактическое значение 100
%.

В рамках реализации подпрограммы 1 предусмотрены 4 показателя, из них
достигнуты плановые значения по 3 показателям,  по 1 показателю фактические
значения превышают плановые. 

Показатель  1.1  «Доля  объектов  социальной  инфраструктуры,  на  которые
сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной
инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных  групп  населения»,  плановое  значение  показателя  100%,
фактическое значение 100 %.

Показатель 1.2 «Доля общеобразовательных организаций, в которых создана
универсальная  безбарьерная  среда  для  инклюзивного  образования  детей-
инвалидов,  в  общем  количестве  общеобразовательных  организаций
Константиновского района» - плановое значение показателя 41,6 %, фактическое
значение 41,6 %.

Показатель  1.3  «Доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  5  до  18  лет,
получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов
такого возраста» - плановое значение показателя 45,0 %, фактическое значение 45
%.

Показатель  1.4  «Доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  1,5  до  7  лет,
охваченных дошкольным образованием,  в  общей численности детей-инвалидов
такого возраста» - плановое значение показателя 95,0 %, фактическое значение 95
%.

В рамках реализации подпрограммы 2 предусмотрен 1 показатель, плановые
значения по показателю перевыполнены.

Показатель 2.1 «Доля инвалидов,  положительно оценивающих отношение
населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов»
- плановое значение показателя 60 %, фактическое значение 67 %.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы,
подпрограмм  муниципальной  программы  с  обоснованием  отклонений  по
показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной
программы.

Раздел 6. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность  муниципальной  программы  определяется  на  основании
степени  выполнения  целевых  показателей,  основных  мероприятий  и  оценки
бюджетной эффективности муниципальной программы. 

consultantplus://offline/ref=406957378426ED95399C960A8EF25A0608CFC9E8EBC3DA767343CE905F4112210BB3C56D2BE22CEE309878YAi4N
consultantplus://offline/ref=406957378426ED95399C960A8EF25A0608CFC9E8EBC3DA767343CE905F4112210BB3C56D2BE22CEE309878YAi4N


1. Степень  достижения  целевых  показателей  муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 равна 1,1;
степень достижения целевого показателя  2 равна 1,4;
степень достижения целевого показателя 1.1 равна 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.2 равна 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.3 равна 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.4 равна 1,0;
степень достижения целевого показателя  2.1 равна 1,1.

Суммарная  оценка  степени  достижения  целевых  показателей
муниципальной программы  в 2020 году составляет 1,0 (7/7),  что  характеризует
высокий уровень эффективности реализации Программы по степени достижения
целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых
за  счет  всех  источников  финансирования,  оценивается  как  доля  основных
мероприятий,  приоритетных  основных  мероприятий  и  мероприятий
ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий  муниципальной программы  в
2020 году составляет 1,0 (6/6), что характеризует высокий уровень эффективности
реализации  муниципальной  программы  по  степени  реализации  основных
мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в
несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых
за счет средств бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений
в  бюджет  Константиновского  района  и  бюджетов  поселений,  оценивается  как
доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень  реализации  основных  мероприятий  муниципальной  программы
составляет 1,0 (4/4).

3.2. Степень  соответствия  запланированному  уровню  расходов  за  счет
средств  бюджета  Константиновского  района,  безвозмездных  поступлений  в
бюджет  Константиновского  района  и  бюджетов  поселений  оценивается  как
отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на
реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:
848,5 тыс. рублей/ 850,2 тыс. рублей = 1,0.
3.3. Эффективность  использования  средств  бюджета  Константиновского

района  рассчитывается  как  отношение  степени  реализации  основных
мероприятий,  приоритетных  основных  мероприятий  и  мероприятий
ведомственных  целевых  программ  к  степени  соответствия  запланированному
уровню расходов за счет средств бюджета Константиновского района, областного
бюджета,  безвозмездных  поступлений  в  бюджет  Константиновского  района  и
бюджетов поселений.

Эффективность  использования  финансовых  ресурсов  на  реализацию
муниципальной программы:



1,0/1,0 = 1,0
в  связи  с  чем  бюджетная  эффективность  реализации  муниципальной

прогроммы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 +  1,0 х 0,2 = 1,0, 
в связи, с чем уровень реализации муниципальной программы в 2020 году

является высоким.
Расходы, произведенные в 2020 году в рамках реализации муниципальной

программы, соответствуют установленным расходным полномочиям МУ ОСЗН
Администрации  Константиновского  района,  МУ  Отдел  культуры  и  искусства
Администрации Константиновского района. 

Экономия бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий
Программы при условии их исполнения в полном объеме в 2020 году составила
1,8 тыс. рублей в связи с заявительным характером обращений за компенсацией
страховых премий. 

Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий
муниципальной программы в 2020 году не привлекались.

 



Приложение № 1
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и 
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2020 г.

№
п/п

Номер и наименование 
<1>

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

 (должность/ ФИО)

Плановый
срок

окончания
реализации

Фактический срок Результаты Причи
ны не

реализа
ции/

реализа
ции не

в
полном
объеме

начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Подпрограмма 1 Адаптация приоритетных 

объектов социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктуры для 
беспрепятственного доступа и получения 
услуг инвалидами и другими 
маломобильными группами населения

Х Х Х

2 Основное мероприятие 1.1 
Совершенствование организационной основы
формирования жизнедеятельности инвалидов
и других маломобильных групп населения

Заведующий МУ 
ОСЗН 
Администрации 
Константиновского 
района С.В. 
Кузмичева

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выявление 
потребности в 
обеспечении 
доступности 
объектов и услуг 
в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других
маломобильных 
групп населения; 
формирование 
карты доступности 
объектов 
и услуг, 
отображающей 
сравниваемую 
информацию о 
доступности 
объектов 

МУ  ОСЗН
Администрации
Константиновского
района  регулярно
проводился
мониторинг
выявления
потребности  в
обеспечении
доступности
объектов  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельности;
работа  по
обновлению  карты
доступности,
размещенной  в
информационнотеле
коммуникационной
сети  «Интернет» на



и услуг для 
инвалидов 
и  других  маломо-
бильных  групп
населения

сайте  www.zhit-
vmeste.ru,
осуществлялась
ежеквартально.
Информация
находится  в
актуальном
состоянии

3 Основное мероприятие 1.2 Адаптация для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов и услуг 
социальной инфраструктуры путем 
дооборудования и установки технических 
средств адаптации (создание физической и 
информационной доступности зданий, 
устройство санитарно-гигиенических комнат, 
отделка помещений визуальными и 
тактильными средствами, установка 
подъемников, поручней, ограждений, 
пандусов, приобретение спортивного 
оборудования, инвентаря и экипировки, 
а также технологическое присоединение к 
электрическим сетям для переключения на 
резервные источники питания)

Заведующий МУ 
Отдел культуры и 
искусства 
Администрации 
Константиновского 
района О.Г. 
Сиволобова 
Заведующий  МУ 
Отдел образования 
Администрации 
Константиновского 
района Е.Ю. 
Дьякова  
Заведующий МУ 
ОСЗН 
Администрации 
Константиновского 
района С.В. 
Кузмичева

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 оснащение
приоритетных
объектов
социальной
инфраструктуры
техническими
средствами
адаптации  для
беспрепятственного
доступа  и
получения  услуг
инвалидами  и
другими
маломобильными
группами
населения

 В  2020  году  в
рамках  реали-
зации  основного
мероприятия
проведены  работы
по  адаптации
здания  районного
дома  культуры
путем
капитального
ремонта туалетов и
санитарной
комнаты  и
приспособления
мест  в  зрительном
зале  для  людей  с
ограниченными
возможностями. 

4 Основное мероприятие 1.3. Создание в 
дошкольных образовательных, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования 
детей (в том числе в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам) условий 
для получения детьми-инвалидами 
качественного образования

МУ «Отдел 
образования 
Администрации 
Константиновского
района»

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 обеспечение
условий  для
организации
образовательного
процесса  в
дошкольных
образовательных,
общеобразовательн
ых  организациях,
организациях
дополнительного
образования  детей
(в том  числе  в
организациях,
осуществляющих

В  общеобразо-
вательных
учреждениях
района  обучается
119  детей  из
категории  «дети-
инвалиды и дети с
ОВЗ»,  что
составляет 3,8% от
общего  числа
обучающихся.
Охвачены
профориентационн
ой  и
консультативной



образовательную
деятельность  по
адаптированным
основным
общеобразовательн
ым  программам)
для  получения
детьми-инвалидами
качественного
образования

работой  100%
обучающихся  из
числа  детей-
инвалидов  и  детей
с ОВЗ. 
Коррекционно-
развивающей
работой  охвачены
100%  детей  –
инвалидов.  Дети
данных  категорий
активно
вовлекаются  во
внеклассные
мероприятия
(классные  часы,
конкурсы,  акции  и
др.),  занимаются  в
детских
объединениях
Центра
внешкольной
работы (9 человек),
кружках  в  школах
(52  человека),
получают
образовательные
услуги  с
использованием
дистанционных
технологий  5
детей-инвалидов.
Педагогами-
психологами
проводится
анкетирование,
диагностика  и
консультирование
детей-инвалидов  и
детей  с  ОВЗ  по
вопросам
профориентации.



Подпрограмма  2 Социальная  интеграция
инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения в общество

Х Х Х

Основное мероприятие 2.1 Выплата 
компенсации инвалидам страховых премий 
по договорам обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств

Заведующий МУ 
ОСЗН 
Администрации 
Константиновского 
района С.В. 
Кузмичева

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 обеспечение
социальных
гарантий инвалидов

По  итогам
реализации
данного  основного
мероприятия  в
2020  году  1
инвалиду
выплачена
компенсация
страховых  премий
по  договорам
обязательного
страхования
гражданской
ответственности
владельцев
транспортных
средств.
Выплата
инвалидам
компенсаций
страховых  премий
осуществлена
своевременно  и  в
полном  объеме
всем  обратив-
шимся  категориям
граждан, имеющим
право  на  ее
получение

Основное мероприятие 2.2 Организация 
районного фестиваля «Мне через сердце виден 
мир»

Заведующий МУ 
Отдел культуры и 
искусства 
Администрации 
Константиновского 
района 
О.Г. Сиволобова  

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 повышение
культурного
развития
детей-инвалидов
путем  проведения
творческих занятий

В связи со сложной
неблагополучной
санитарно-
эпидемиологическ
ой  обстановкой,
связанной  с
распространением
новой
коронавирусной
инфекции



районный
фестиваль
творчества  детей-
инвалидов  «Мне
через сердце виден
мир» проводился в
онлайн формате 
в период с 4 по 30
декабря  2020 года.
Фестиваль
включал  в  себя
комплекс
мероприятий
различной
направленности: 
4 декабря  2020
года  открытие
фестиваля
творчества  детей-
инвалидов  «Мне
через сердце виден
мир»
(https://youtu.be/6m
PnD3Ea7EQ).
В этот день, с Феей
Доброты  зрители
фестиваля
побывали  в  стране
добра  и  счастья,
где  их  ждали
сказочные  герои,
которые  пели  и
танцевали, а так же
рассказывали
стихи.
В  фестивале
приняли  участие
народные
самодеятельные
коллективы
Константиновского
района. 

https://youtu.be/6mPnD3Ea7EQ
https://youtu.be/6mPnD3Ea7EQ


В  фестивале
приняли  участие
120 человек, из них
4  ребёнка  с
ограниченными
возможностями
здоровья.
Количество
просмотров
мероприятия -  300.
В этот  же день на
официальном сайте
МБУК  КРДК и   в
тематических
группах  в
социальных  сетях
прошла  онлайн-
выставка
творческих  работ
«Мир  глазами
детей»
(https://vk.com/id31
3615832?
w=wall313615832_
1735%2Fall),  в
которой  приняли
участие  9  детей с
ограниченными
возможностями
здоровья.
В  рамках
фестиваля с 4 по 30
декабря состоялась
эстафета «Стих для
Дедушки  Мороза»
(https://rdk-
konst.rnd.muzkult.ru
/news/61832632).  

       В  рамках
подготовки  и
проведения
фестиваля  была

https://rdk-konst.rnd.muzkult.ru/news/61832632
https://rdk-konst.rnd.muzkult.ru/news/61832632
https://rdk-konst.rnd.muzkult.ru/news/61832632
https://vk.com/id313615832?w=wall313615832_1735%2Fall
https://vk.com/id313615832?w=wall313615832_1735%2Fall
https://vk.com/id313615832?w=wall313615832_1735%2Fall


организована
новогодняя
фотозона
«Новогодняя
красавица»,  на
фоне  которой
участники
фестиваля
записывали  видео
для  эстафеты  и
делали  памятные
фотографии.
Новогодняя
фотозона подарила
всем  волшебную
атмосферу, радость
и  новогоднее
настроение.
С 24 по 30 декабря
в рамках фестиваля
прошла  акция
«Праздник  к  нам
приходит…»  все
«особенные»  дети
Константиновского
района  получили
адресные
поздравления  и
подарки  от
депутата
Законодательного
собрания
Ростовской
области Суховенко
С.Л.   Вручение
подарков
проходило  Дедом
Морозом  и
Снегурочкой
совместно  с  МУ
ОСЗН
Администрации



Константиновского
района.

Основное мероприятие 2.3
Организация выездных читальных залов, 
проведение акции в связи с международным 
Днем «Белой трости»  «Мир увлеченных 
людей» - литературно прикладная выставка 
работ читателей-инвалидов по зрению

Заведующий МУ 
Отдел культуры и 
искусства 
Администрации 
Константиновского 
района 
О.Г. Сиволобова  

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 повышение
культурного
развития
инвалидов  путем
проведения
творческих занятий

В  рамках  Декады
инвалидов  в
районной
библиотеке  стало
доброй  традицией
ежегодно
организовывать
литературно-
прикладную
выставку
творческих  работ
«Мир  увлечённых
людей»
(http://konstlib.ru/?
p=12150 ).
В связи со сложной
неблагополучной
санитарно-
эпидемиологическ
ой  обстановкой,
связанной  с
распространением
новой
коронавирусной
инфекции,  с  22  по
31  июля  в
Константиновской
районной
библиотеке  им.
Ф.П.  Крюкова
была  оформлена
выставка
декоративно-
прикладного
творчества  «Мир
увлеченных
людей»,  на
которой  вниманию
читателей  были
представлены

http://konstlib.ru/?p=12150
http://konstlib.ru/?p=12150


работы  мастериц:
Талолиной Оксаны
и Акименко Анны.
Выставка
включала  в  себя
изделия,
выполненные  в
технике  «алмазная
мозаика».  На
выставке  были
представлены
следующие работы
авторов:
«Сказочный
пейзаж»,  «Икона  с
изображением
Иисуса  Христа»,
«Нежные  цветы»
(Акименко  А.),
романтичная
картина
«Влюблённые»  и
картины  милых
котиков  (Талолина
О.)
А  также  работы
автора  (Талолиной
О.), выполненные в
технике
«оригами»:
красочные
«Павлины»,
оригинальная
шкатулка
«Велосипед»  и
изящные вазы.
Каждая  из  работ
сделана с любовью
и  творческой
фантазией.
Мастерицы
проделали



огромную,
кропотливую
работу,  вложили  в
свои  творения
частицу  своей
души и таланта.



Приложение № 2
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей Программы 

№ п/п Номер и наименование Единица
измерения

Значения показателей (индикаторов) муниципальной
программы, подпрограммы муниципальной программы

Обоснование отклонений  
 значений показателя  на конец   

 отчетного года (при наличии)год, предшествующий

отчетному 

отчетный год
план факт

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа Константиновского района «Доступная среда»

1 Показатель 1 Доля инвалидов, 
положительно оценивающих 
уровень доступности 
приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры и 
услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 
численности опрошенных 
инвалидов  Константиновского 
района   

процентов 55 60 63 перевыполнение  планового  показателя
объясняется  увеличением  количества
адаптированных объектов от запланированного
к адаптации количества объектов

2 Показатель 2 Доля доступных 
для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
приоритетных объектов 
социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в 
общем количестве приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры

процентов 60 70 100 перевыполнение  планового  показателя
объясняется  увеличением  количества
адаптированных объектов от запланированного
к адаптации количества объектов

Подпрограмма 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг
инвалидами и другими маломобильными группами населения»

3 Показатель  1.1 Доля  объектов
социальной  инфраструктуры,  на
которые сформированы паспорта
доступности, в общем количестве
объектов  социальной
инфраструктуры в приоритетных
сферах  жизнедеятельности
инвалидов  и  других
маломобильных групп населения

процентов 100 100 100



4 Показатель  1.2 Доля
общеобразовательных
организаций,  в которых  создана
универсальная  безбарьерная
среда  для  инклюзивного
образования  детей-инвалидов,  в
общем  количестве  общеобра-
зовательных  организаций
Константиновского района

процентов 41,6 41,6 41,6

5 Показатель  1.3. Доля  детей-
инвалидов в возрасте от 5 до 18
лет, получающих дополнительное
образование,   в  общей
численности  детей-инвалидов
такого возраста

процентов 45 45 45

6 Показатель  1.4.  Доля  детей-
инвалидов в возрасте от 1,5 до 7
лет,  охваченных  дошкольным
образованием,  в  общей
численности  детей-инвалидов
такого возраста

процентов 95 95 95

Подпрограмма 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»
7 Показатель 2.1 Доля инвалидов,

положительно  оценивающих
отношение  населения  к
проблемам  инвалидов,  в  общей
численности  опрошенных
инвалидов  

процентов 55 60 67



Приложение № 3

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы «Доступная среда» за 2020 год

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы, основного

мероприятия

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей),
предусмотренных

Фактические 
расходы (тыс.

рублей),муниципальной
программой 

сводной
бюджетной
росписью

1 2 3 4 5
Муниципальная
программа «Доступная 
среда»      

Всего 850,2 850,2 848,4

бюджет Константиновского района 44,2 44,2 44,2

безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района, 

806,0 806,0 804,3

в том числе за счет средств:

 - федерального бюджета 3,9 3,9 2,2
- областного бюджета 802,1 802,1 802,0
-  бюджетов поселений
 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

 - Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования
бюджеты поселений
внебюджетные источники

Подпрограмма  1.
«Адаптация  приорите-
тных  объектов  социаль-
ной,  транспортной  и
инженерной
инфраструктуры  для
беспрепятственного
доступа  и  получения
услуг  инвалидами  и
другими  маломоби-
льными  группами
населения»

Всего 839,9 839,9 839,8

бюджет Константиновского района 37,8 37,8 37,8
безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района, 

802,1 802,1 802,0

в том числе за счет средств:

 - федерального бюджета

- областного бюджета 802,1 802,1 802,0
-  бюджетов поселений
 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

 - Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования
бюджеты поселений
внебюджетные источники

Основное        
мероприятие  1.1
Совершенствование
организационной  основы
формирования
жизнедеятельности
инвалидов  и  других
маломобильных  групп
населения

Всего - - -

Основное        
мероприятие 1.2
Адаптация для инвалидов
и других маломобильных 
групп населения 
приоритетных объектов и 
услуг социальной инфра-
структуры путем 
дооборудования и 

Всего 839,9 839,9 839,8



установки технических 
средств адаптации 
(создание физической и 
информационной 
доступности зданий, 
устройство санитарно-
гигиенических комнат, 
отделка помещений 
визуальными и 
тактильными средствами, 
установка подъемников, 
поручней, ограждений, 
пандусов, приобретение 
спортивного 
оборудования, инвентаря 
и экипировки, 
а  также  технологическое
присоединение  к
электрическим  сетям  для
переключения  на
резервные  источники
питания)
Основное  мероприятие
1.3. Создание  в
дошкольных
образовательных,
общеобразовательных
организациях,
организациях
дополнительного
образования детей (в том
числе  в  организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность  по
адаптированным
основным
общеобразовательным
программам) условий для
получения  детьми-
инвалидами
качественного
образования

Всего - - -

Подпрограмма  2. 
«Социальная  интеграция
инвалидов  и  других
маломобильных  групп
населения в общество»

Всего 10,3 10,3 8,6

бюджет Константиновского района 6,4 6,4 6,4

безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района, 

3,9 3,9 2,2

в том числе за счет средств:

 - федерального бюджета 3,9 3,9 2,2

- областного бюджета
-  бюджетов поселений
 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

 - Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования
бюджеты поселений

внебюджетные источники

Основное   мероприятие
2.1  Выплата
компенсации  инвалидам
страховых  премий  по
договорам  обязательного
страхования  гражданской

Всего 3,9 3,9 2,2



ответственности
владельцев  транспортных
средств 
Основное   мероприятие
2.2  Организация
районного  фестиваля
«Мне через сердце виден
мир» 
 

Всего 5,2 5,2 5,2

Основное   мероприятие
2.3  Организация
выездных  читальных
залов, проведение акции в
связи  с  международным
Днем  «Белой  трости»;
«Мир увлеченных людей»
- литературно прикладная
выставка  работ
читателей-инвалидов  по
зрению

Всего 1,2 1,2 1,2


	к постановлению Администрации
	Константиновского района
	от 19.03.2021 № 78/243-П
	Приложение № 1


